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                      * 

             Số 62 -KH/HU 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh 

 Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022) và biểu dương,  

khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập  

và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 

----- 
 

Thực hiện Chương trình số 12-CTr/BTGTU ngày 01/4/2022 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc "Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày 

sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022) và biểu dương, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022", Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế 

hoạch, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

nhằm khơi dậy trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân 

dân niềm tự hào về Bác Hồ kính yêu của dân tộc Việt Nam; từ đó, tạo niềm tin, sự 

đoàn kết thống nhất, nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn 

quân trong tình hình mới. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh thông qua việc tìm hiểu, trao đổi, thảo luận về tư tưởng, 

đạo đức, phong cách của Người nhằm tác động tích cực đến nhận thức và hành 

động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; từ đó, đề ra 

các giải pháp thực hiện có hiệu quả Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong năm 2022 và những năm tiếp theo, góp phần 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn 

vị. 

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Kế hoạch số 

20-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 39-KH/HU 

ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và đề ra giải pháp nhằm thực hiện 

hiệu quả hơn trong thời gian tới. Đồng thời, tổ chức biểu dương, nhân rộng các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh nhằm tạo sức lan tỏa trên địa bàn toàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Báo cáo kết quả triển khai Kết luận 01-KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU 

ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 39-KH/HU ngày 
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08/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy cần bám sát nội dung, yêu cầu đề ra; việc 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sinh của Bác và biểu dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực 

tế và công tác phòng, chống dịch Covid- 19. 

- Triển khai, phổ biến rộng rãi Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022) và biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 đến đông đảo cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên để tích cực hưởng ứng, tham gia. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5), 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6) 

Tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thi, hội diễn và các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao... nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 132 

năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), 111 năm Ngày 

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2022). 

2. Biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, 

điển hình 

2.1. Cấp huyện: Tổ chức vào dịp kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5) và 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6). 

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy - Ủy ban nhân dân huyện. 

- Nội dung: giao lưu, trao đổi với các địa phương, đơn vị và các tập thể, cá 

nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; đan xen chương trình văn nghệ (chủ đề về Bác Hồ); biểu dương, 

khen thưởng. 

- Đơn vị thực hiện: Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Văn phòng 

Huyện ủy; Phòng Nội vụ huyện; Phòng Văn hóa – Thông tin huyện; Trung tâm 

Văn hóa, Thông tin, Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

cho Thường trực Huyện ủy chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

- Thời gian: Dự kiến trung tuần tháng 5 năm 2022. 

2.2. Cấp cơ sở  

- Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể huyện căn cứ tình hình thực tế 

tổ chức biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển 

hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh tại địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Thời gian: Hoàn thành chậm nhất trước ngày 15/5/2022. 



 

3 

 

 

3. Tổ chức tọa đàm, hội thảo 

3.1. Cấp huyện: Tổ chức toạ đàm chủ đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách 

nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống 

ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững”. 

- Thời gian: trung tuần tháng 5/2022. 

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy - Ủy ban nhân dân huyện. 

- Đơn vị thực hiện: Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Thường trực Huyện ủy chỉ đạo tổ chức thực 

hiện. 

3.2. Cấp cơ sở: tuỳ điều kiện cụ thể, tổ chức toạ đàm, hội thảo về chủ đề 

trên để phân tích, làm rõ hơn chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của tỉnh; trên cơ sở đó, đề ra các giải pháp 

thực hiện tại địa phương, đơn vị. 

4. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Kế hoạch 

số 20-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 39-

KH/HU ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể huyện xây dựng báo cáo theo đề 

cương gợi ý sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 01- 

KL/TW, Kế hoạch số 20-KH/TU và Kế hoạch số 39-KH/HU 

II. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch 

số 20-KH/TU, Kế hoạch số 39-KH/HU, chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt 

chuyên đề năm 2022. 

2. Thực hiện kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

4. Đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

- Những điểm mới nổi bật về nội dung, phương pháp, hình thức tuyên 

truyền; 

- Tình hình tuyên truyền trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Tình hình công tác triển khai giải thưởng sáng tác, quảng bá; giao lưu;... 
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- Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu 

trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (chất 

lượng, số lượng, lĩnh vực, đối tượng...). 

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học 

tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. 

6. Những mô hình hay, cách làm mới. 

7. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, 

Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương. 

III. Đánh giá chung: Ưu điểm và nguyên nhân; tồn tại, khó khăn, vướng mắc 

và nguyên nhân. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ủy ban nhân dân huyện 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền Hội nghị biểu dương của các địa 

phương, đơn vị, của huyện và các hoạt động trong dịp kỷ niệm sinh nhật Bác. Tổ 

chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền trực quan... 

nhân kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) và 111 năm Ngày 

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6); chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ 

Hội nghị biểu dương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Chỉ đạo Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện phối hợp với Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy tổ chức thẩm định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 trình Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện quyết định khen thưởng. 

2. Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể huyện 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và tổ chức biểu dương, khen thưởng điển hình tiêu biểu 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 

theo Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

- Tổ chức toạ đàm, hội thảo, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể 

thao... tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động và các tầng lớp Nhân dân. 

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Kế 

hoạch số 20-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 39-

KH/HU ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và gửi về Ban Thường vụ 

Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 08/4/2022. 
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- Gửi Tờ trình đề nghị khen thưởng, danh sách, báo cáo thành tích của tập 

thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị biểu dương, khen 

thưởng cấp huyện (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy), trước ngày 01/5/2022. 

Lưu ý: Tiêu chuẩn khen thưởng đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình 

thực hiện theo Kế hoạch số 49-KH/HU ngày 27/01/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về “Tổ chức biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh giai đoạn 2021-2026”. 

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị liên quan tham 

mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kịch bản, chương trình, nội dung, trang trí, thành 

phần và tổ chức Lễ kỷ niệm; tọa đàm khoa học kỷ niệm 132 năm Ngày sinh của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, 

điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2022. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức Lễ 

kỷ niệm trên địa bàn huyện. Phối hợp với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện 

thẩm định các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

quyết định khen thưởng. 

- Hướng dẫn ngành Văn hóa thông tin đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động 

kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác, Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; tăng cường 

tin, bài phản ánh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022) và biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 trên địa bàn huyện, yêu cầu các địa phương, 

đơn vị quan tâm triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- BTG/TU, 

- TT/HU, HĐND, UBND huyện, 

- Các TCCS đảng,  

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Các đồng chí HUV khóa XIII, 

- Lưu VP, BTG/HU. 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 
 

Lê Hồng Khánh 
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